
謹啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、この度、月経困難症治療剤「ジェミーナ®配合錠」につきまして、包装変更品の投薬時の

お願いをご案内申し上げます。

今後ともなお一層のご愛顧を賜りますようお願い申し上げます。　　　　　　　　　　 謹白

●

月経困難症治療剤 薬価基準収載

処方箋医薬品（注意－医師等の処方箋により使用すること）

レボノルゲストレル・エチニルエストラジオール配合製剤

包装変更品の投薬時のお願い

包装変更品の投薬時のお願い

有効期間について

2024年1月

（裏面につづく）

包装変更品*を患者様へ投薬する際は、アルミピロー包装を未開封の状態でお渡しくださいますよう
お願い申し上げます。 (*裏面をご参照ください)

※有効期間は、アルミピロー包装を未開封の状態で36箇月でございます。
※アルミピロー包装開封後の製剤は、3箇月間の安定性を確認しております。
※包装変更品は2023年11月より流通を開始しております。
　（変更品は63錠包装および84錠包装共にDS、FF、FGのいずれかのアルファベットで始まる製造番号の
製品が該当します）

●
●
有効期間は36箇月でございます。
この度の包装変更では、PTPシートを脱酸素剤と共にアルミ袋で密封包装することにより、アルミピ
ロー及びPTPシートポケット内を脱酸素し、製剤の安定化を図っております。

● PTPシートの材質を酸素透過性の高いフィルムに変更したため、アルミピローを開封したPTPシートの
みでの安定性試験も行っており、３箇月間の安定性を確認しております。

＜アルミピロー包装時＞

＜アルミピロー包装開封時＞



変更後
PTPシート（台紙付き）を脱酸素剤と共に

アルミ袋で密封した状態

21錠シートの場合

21錠シート 28錠シート

28錠シートの場合

21錠シートの場合

28錠シートの場合

変更前

PTPシート（台紙付き）の状態

個装箱内の製品の状態

アルミピロー包装への表示について

アルミ包装は服用開始時に開封し、開封後は湿気を避けて遮光して保存すること

脱酸素剤のPharmaKeep（ファーマキープ）が封入されています。これは 「開けないでください」 
また 「食べないでください」

JMN-65-DR
2024年1月作成

■製品情報お問い合わせ先
ノーベルファーマ株式会社　カスタマーセンター
TEL：0120-003-140
受付時間：平日9：00～18：00（土・日・祝日、会社休日を除く）

あすか製薬株式会社会社　くすり相談室
TEL：0120-848-339
受付時間：月～金曜日　9：00～17：30（祝日および会社休日を除く）

包装変更について

●
●
脱酸素剤入りのアルミピロー包装に変更しました。
PTPの材質を、PTPポケット内を脱酸素化するため、酸素透過性の高いポリ塩化ビニルフィルムに変更
しました。

● アルミピロー包装には、次のように記載しております。

※包装変更品は2023年11月より流通を開始しております。
（変更品は63錠包装および84錠包装共にDS、FF、FGのいずれかのアルファベットで始まる製造番号の製品が該当します）


